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 (هــــ1438( لعام 9قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـــ13/6/1438و تاريخ    (12/3رقم )

 م2013م حتى 2005على الربط الضريبي للأعوام من 

 

 

 :، عدة اجتماعات برئاسةبالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة عتراضاجتعمت لجنة الا

.............. 

 وعضوية كل من:

 نائبا للرئيس          ........... الدكتور/

 عضوا               ......... الأستاذ/

 عضوا                   ......... الأستاذ/

 عضوا              .........  الأستاذ/

على الربط الضريبي، الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة  مصنع )أ( اعتراض؛ للنظر في ............ بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/وذلك 

اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم  إلىم، المحال 2013م حتى 2005والدخل للأعوام من 

(، وعلى محضر جلسة المناقشة 12/3رقم ) عتراضهـــ، وقد اطلعت اللجنة على ملف الا23/2/1438( وتاريخ 5815/16/1438)

عن الهيئة، ولم يحضر المكلف أو  .............. والأستاذ/ ..............، الأستاذ/ :حضرها كل منهـــ والتي 17/5/1438المؤرخة في 

المكلف في بلده )لبنان( لحضوره أو من ينيبه ولكن دون جدوى،  من يمثله، علما بأن اللجنة بذلت قصارى جهدها للتواصل مع

 عتراض.للهيئة بأن ليس لديه تفويض بالحضور أمام لجان الا عتراضحيث أفاد المحاسب القانوني للمكلف الذي قام برفع الا

 :وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين ورأي اللجنة

 :: الناحية الشكليةأولًا 

( وتاريخ 1512/21/1437المكلف بوارد رقم ) اعتراضهـــ، وورد 12/3/1437 ( وتاريخ469/213/1437المكلف برقم )تم الربط على 

 .اصفة، خلال الفترة المحددة نظام  مقبول من الناحية الشكلية؛ لتقديمه مسببا من ذي  عتراضهـــ، وبالتالي فالا9/5/1437

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 .م2011م حتى 2005على المحاسبة على أساس تقديري للسنوات من  عتراضالا – 1

 .م2012فروق الإهلاك والصيانة لعام  – 2

 .الخسائر المرحلة – 3
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 :وذلك حسب التوضيح التالي

 :م2011م حتى 2005أساس جزافي للسنوات من على على المحاسبة  عتراضالا – 1

 :وجهة نظر المكلف –أ 

، ( ريالا  11,249م فروق ضريبية مستحقة بمبلغ قدره )31/12/2005م حتى 30/6/2004الهيئة عن الفترة من : ورد ضمن ربط أولا  

 :تتلخص في التاليتضح أن أسباب الفروقات االمقدم  وبعد دراسة الربط والإقرار الضريبي

ذ ضريبة على هامش الربح بنسبة (، ثم أخ%15( ريالا واحتسب هامش ربح بنسبة )198,931أخذ مبلغ الإيرادات البالغة ) – 1

والمتمثلة في تكلفة المبيعات ومصروفات البيع والتوزيع  مصنع(، وقد تجاهلت الهيئة المصروفات الخاصة بال20%)

 .تجة في مرحلها الأولى تحقق خسائروالمصروفات العمومية والإدارية، ومن المتعارف عليه أن معظم المنشآت المن

( عليه حسب المتبع، فإنه لا مانع من %15( ريالا وأخذ نسبة )88/26,904لاستيراد والبالغ قدره )بالنسبة لمبلغ فرق ا – 2

بالخسائر المتحققة عن الفترة المالية الأولى والبالغ قدرها  فعتراذلك وهذا حق الهيئة ولكن في نفس الوقت يجب الا

 .( ريالا238,025)

( من إجمالي الإيرادات وأن على الهيئة الرجوع %10)نسبتها ومن خلال ما سبق يتضح أنه قد تم تضخيم الوعاء الضريبي بقيمة 

 عتراضنذاك والاآمصنع )أ(عن واقع الحسابات الفعلية لل االإقرار المقدم عن هذه الفترة والأخذ بما جاء فيه لأنه كان معبر   إلى

راد والبالغ ( ريالا. وكذلك بالنسبة لمبلغ فرق الاستي238,025الإشارة إليها والبالغ قدرها )بالخسائر المحققة السابق 

ن هناك ر المقدم للهيئة عن هذه الفترة فإالإقرا إلى( ريالا، وبالنظر 5,381)نه يستحق عليه ضريبة بمبلغ ( ريالا فإ88/26,904)

( ريالا متمثلة في غرامة تأخير تقديم الإقرار بمبلغ 2,049غرامة قدرها ) ، وتم دفع( ريالا وهذا هو الواقع238,025خسائر قدرها )

 .تأخير المسددة عن كل ثلاثين يوم( من الضريبة غير %1غرامة بنسبة ) إلى( ريالا بالإضافة 1,989)

 وبعد دراسة (، ريالا39,861م فرق ضريبي بمبلغ )31/12/2006م حتى 1/1/2006: ورد ضمن ربط الهيئة عن الفترة من اثاني  

 :الإقرار الضريبي ومرفقاته المقدم للهيئة ومقارنته مع ربط الهيئة اتضح أن أسباب الفروقات تتلخص في التالي

( ثم أخذ ضريبة على هامش %15ال واحتساب هامش ربح بنسبه )ـ( ري1,400,000تم أخذ الإيرادات بالكامل وقدرها ) – 1

( وقد تجاهلت الهيئة الإقرار المقدم آنذاك وبه تكلفة المبيعات والمصروفات الخاصة بالبيع والتوزيع %20الربح بنسبة )

( مع 3مع الإقرار النهائي رقم )والمصروفات العمومية والإدارية والاستهلاكات، أي أنه قد تم تقديم نسخة من القوائم المالية 

ال بتاريخ ـ( ري2,139( نموذج مع إيصال السداد بالبنك بقيمة مبلغ الضريبة المستحقة على المؤسسة وقدره )14د )عد

هـــ صادرة من قسم التحصيل 28/3/1428م( في /194م بموجب تذكرة مراجعة رقم )15/4/2007هـــ الموافق 28/3/1428

 .الفحص والربط صادرة منهــــ 28/3/1428م( في تاريخ /1116وتذكرة مراجعه رقم )

غرامة تأخير  إلىريالا بالإضافة ( 2,139تم توريد الضريبة المستحقة على المؤسسة من خلال الإقرار والبالغ قدرها ) – 2

( ريال فكيف يتم تجاهل الإقرار وما تم سداده بموجبه ويتم الربط 14,000( من الإيرادات والبالغ قدرها )%1تقديم الإقرار بنسبة )

 .على مبلغ الإيرادات بالكامل

( من الإيرادات وأخذ ضريبة بنسبة %15ومن خلال ما سبق ذكره يتضح أنه قد تم تضخيم الوعاء الضريبي بنسبة هامش ربح )

( على هذا الهامش، ودون الأخذ في الحسبان المصروفات وتكلفة المبيعات، وعلى هذا لا يوجد فروقات ضريبية مستحقة 20%)

ا في الحسبان بها وأخذه عتراف( ريالا يجب الا238,025م، وأن هناك خسائر محققة عن الفترة السابقة بمبلغ قدره )عن هذا العا

 .في السنوات التالية
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( ريالا، 39,985م فروق ضريبية مستحقة بمبلغ )31/12/2007م حتى 1/1/2007: ورد ضمن ربط الهيئة عن الفترة من اثالث  

 :اتضح أن أسباب الفروقات تتلخص في التاليالمقدم للهيئة  والإقرارانية وبعد دراسة الربط مع الميز

( ثم أخذ ضريبة على هامش %15( ريالا واحتساب هامش ربح بنسبة )1,407,374تم أخذ الإيرادات بالكامل وقدرها ) – 1

( وقد تجاهلت الهيئة تكلفة المبيعات ومصروفات البيع والتوزيع والاستهلاكات الخاصة بمصاريف التأسيس %20الربح بنسبة )

( ريالات 14,910افي أرباح قدرها )القوائم المالية عن نفس العام فإنها حققت ص إلىوالمصاريف العمومية والإدارية، وبالنظر 

 .وهذا هو الواقع

م مع النماذج الخاصة بها، ثم طلبت الحسابات مرة أخرى 2007تم تقديم الحسابات للهيئة عن العام المالي المذكور  – 2

افق هـــ المو26/4/1431م وتم تقديمها للهيئة في تاريخ 2009م، 2008م، 2007بكامل مرفقاتها عن الأعوام المالية 

 .م11/4/2010

( ريالا غير صحيح، 39,985على ما سبق ذكره يتضح عدم وجود فروقات مستحقة، لأن فرق الضريبية المستحقة والبالغة ) اوبناء  

 .( ريالا2,236ومن العدالة الأخذ بالإقرار المقدم للهيئة ومبلغ الضريبة المستحقة بموجبه والمسدد للهيئة بمبلغ )

( ريالا، 50,670م فروقات ضريبية بمبلغ قدره )31/12/2008م حتى 1/1/2008الهيئة عن الفترة من : ورد ضمن ربط ارابع  

 :وبعد دراسة الربط مع الميزانية والإقرارات المقدمة للهيئة اتضح أن أسباب الفروقات تتلخص في التالي

( ثم أخذ ضريبة على %15بنسبة )( ريالات، واحتساب هامش ربح 1,909,805تم أخذ الإيرادات بالكامل وقدرها ) – 1

المصروفات الواجب حسمها من الإيرادات والمتمثلة في تكلفة المبيعات (، وقد تم تجاهل جميع %20هامش الربح بنسبة )

 .ومصروفات البيع والتوزيع والمصروفات العمومية والإدارية والاستهلاكات

( ريالا فكيف يتم 49,685ح أن النشاط قد حقق خسائر قدرها )قائمة الدخل عن نفس الفترة المذكورة يتض إلىبالنظر  – 2

غ الإيرادات دون الأخذ في تجاهل القوائم المالية والإقرارات المقدمة معها مع النماذج الخاصة بها ويتم فرض ضريبة على مبل

 :( من الميزانية كالتالي7ما تم تقديمه للهيئة من مستندات وبيان احتساب الضريبة حسب ما ورد في بند رقم ) الحسبان

 :مخصص الضريبة

 ال(ـالمبلغ )بالري البيان

 (49,685) صافي خسائر العام

 96,030 تضاف فروق استهلاك

 46,345 صافي الربح المعدل

 (11,586) ( لتغطية الخسائر المرحلة%25يخصم )

 34,759 صافي أرباح العام المعدلة 

 6,592 %20×  34,759مخصص الضريبة = 
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( ريالا فلا مانع من ذلك مع الأخذ في 16/328بالنسبة لمبلغ فرق الاستيراد والضريبة المستحقة عليه بمبلغ قدره ) – 3

الحسبان الخسائر المتحققة في السنوات السابق ذكرها. ومن خلال ما سبق يتضح أن هناك ضريبية مستحقة على فرق الاستيراد 

 .عام على حدةكل ( ريالا مع الأخذ في الحسبان الخسائر المتحققة والسابق الإشارة إليها في 328بمبلغ )

م فروقات ضريبية مستحقة بمبلغ قدره 31/12/2009م حتى 1/1/2009ورد ضمن ربط الهيئة عن الفترة من خامسا: 

 :( ريالا وبعد دراسة الربط مع الميزانية والإقرارات المقدمة للهيئة اتضح أن أسباب الفروقات تتلخص في التالي46,985)

( ثم أخذ ضريبة على مبلغ %15احتساب هامش ربح بنسبة )( ريالا و1,904,070كامل وقدرها )التم أخذ الإيرادات ب – 1

 .قرارات والنماذج المقدمة للهيئة( وتم تجاهل القوائم المالية والإ%20هامش الربح بنسبة )

( ريالا وتم احتساب مخصص 63,389ا قدرها )قائمة الدخل عن نفس الفترة يتضح أن المكلف قد حقق أرباح   إلىبالنظر  – 2

 :( من القوائم المالية كالتالي7في بند )الضريبة كما 

 ال(ـالمبلغ )بالري البيان

 63,389 صافي أرباح العام

 4,189 تضاف فروق استهلاك

 67,578 صافي الربح المعدل

 (16,895) ( لتغطية الخسائر المرحلة%25يخصم )

 50,683 صافي أرباح العام المعدلة 

 10,137 %20×  50,683مخصص الضريبة = 

 .بلغ للهيئة العامة للزكاة والدخلوتم سداد الم

 .م31/12/2009م حتى 1/1/2009ومن خلال ما سبق ذكره لا توجد أي فروقات ضريبية مستحقة على المكلف خلال الفترة من 

( 76,916م فروقات ضريبية مستحقة قدرها )31/12/2010م حتى 1/1/2010: ورد ضمن ربط الهيئة عن الفترة من اسادس  

 :ريالا، وبعد دراسة الربط مع الميزانية والإقرارات المقدمة للهيئة اتضح أن أسباب الفروقات تتلخص في التالي

( ثم أخذ ضريبة على مبلغ %15واحتساب هامش الربح بنسبه ) الا  ـ( ري3,008,811بالكامل وقدرها ) الإيراداتتم أخذ  – 1

تكرار لما سبق ذكره في السنوات السابقة من تجاهل للقوائم المالية والإقرارات فقد تم ، ولذا ( عليه %20هامش الربح بنسبة )

ومن خلال ما  .( ريالا13,348المقدمة للهيئة آنذاك والتي تم بموجبها سداد الضريبة المستحقة على المؤسسة بمبلغ قدره )

 .م31/12/2010م حتى 1/1/2010ن سبق ذكره يتضح أنه لا توجد أي فروقات ضريبية مستحق على المكلف عن الفترة م

( 52,986م فروقات ضريبية مستحقة بمبلغ قدره )31/12/2011م حتى 1/1/2011: ورد ضمن ربط الهيئة عن الفترة اسابع  

ريالا، وبعد دراسة الربط مع الميزانية والإقرارات المقدمة للهيئة اتضح أن أسباب الفروقات تتلخص في أنه تم أخذ الإيرادات 

(، %20هامش الربح بنسبة )( ثم أخذ ضريبة على مبلغ %15( ريالا واحتساب هامش الربح بنسبة )2,160,041وقدرها ) بالكامل

ك، والتي تم والإقرارات المقدمة للهيئة آنذا وهذا تكرار لما سبق ذكره في السنوات السابقة من تجاهل للقوائم المالية

 .( ريالا11,815بمبلغ قدره )بموجبها سداد الضريبة المستحقة على المكلف 
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م حتى 1/1/2011ومن خلال ما سبق ذكره يتضح أنه لا توجد أي فروقات ضريبية مستحقة على المكلف عن الفترة من 

 .م31/12/2011

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

 م2011 م2010 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 الأعوام

 324,006 451,322 285,611 288,112 211,106 210,000 56,745 صافي الربح بالربط

 53,149 54,149 63,389 خسائر 14,910 14,258 خسائر صافي الربح بالقوائم

 270,857 397,173 222,222 288,112 196,196 195,742 56,745 الفروقات

 افرق الضريبة طبق  

 للربط الضريبي

11,349 39,861 39,985 50,670 46,985 76,916 52,986 

 :م للأسباب الآتية2011م حتى 2005من خلال الأعوام  االهيئة أنه تمت محاسبة المكلف تقديريً توضح 

تمت مخاطبة المكلف بغرض استكمال بعض البيانات اللازمة للفحص بموجب خطاب الهيئة الصادر برقم  – 1

وقد ورد خطاب من المحاسب القانوني يفيد بأن البيانات المطلوبة من السنوات  ،هــ23/11/1436( وتاريخ 1593/213/1436)

 .يستطيع توفير تلك البياناتم وأوراق العمل الخاصة بها تخص محاسب قانوني آخر وقد توفاه الله ولا 2011م حتى 2005من 

( ريال، بينما أظهرت القوائم 5,000,000أن رأس المال من واقع السجل التجاري وترخيص هيئة الاستثمار كان بمبلغ ) – 2

 .( ريالا وهو مخالف للسجلات والتراخيص الاستثمارية1,074,754المالية رأس المال بمبلغ )

 .عمال المؤسسة وما تظهره من خسائرتبين أن إيرادات النشاط لا تتناسب مع نتيجة أ – 3

دين، كما أن الأصول الثابتة بلغت تكلفتها حتى ( ريال بالحساب الجاري الم500,000تبين سداد ما يقرب من ) – 4

للقوائم المالية، ولا توجد أرباح تعادل تلك المبالغ بل على العكس بلغ رصيد الخسائر  ا( ريالا طبق  2,047,171م مبلغ )31/12/2011

تقديري لعدم التمكن ( ريالا. وبناء على ما تقدم تمت محاسبة المكلف على أساس 134,482م مبلغ )31/12/2011المبقاة في 

 .من مراجعة الحسابات والمستندات وعدم توافرها لدى المؤسسة

 :رأي اللجنة –ج 

على وجهة نظر المكلف والهيئة، ومحضر جلسة المناقشة، تبين للجنة أن الخلاف بين الطرفين ينحصر في طلب  الاطلاعبعد 

للتفصيل الوارد بوجهة نظره، بينما ترى الهيئة أنه تم  اق  م وف2011 إلىم 2005للسنوات من  االمكلف عدم محاسبته تقديري  

الحسابات بناء على عدم قدرة المكلف في توفير المستندات اللازمة للفحص. وحيث تبين للجنة أن الهيئة لم تتخذ أي  إهدار

(، 1593/213/1436بخطابها رقم )م 7/9/2015هـــ الموافق 23/11/1436المكلف والربط عليها إلا بتاريخ  إقراراتحيال  إجراءات

( من اللائحة 59( من المادة )8الفقرة ) إلىم، واستنادا 23/12/2015هـــ الموافق 12/3/1437وقامت بإبلاغ الربط للمكلف بتاريخ 

يعد  بنص الفقرة )ب( من المادة الخامسة والستين من النظام الإخلالالتنفيذية لنظام ضريبة الدخل التي تنص على: " مع عدم 

دون تلقى المكلف  الإقرارالمحدد لتقديم  الأجلمقبولا من المصلحة إذا مضى على تقديمه خمس سنوات من نهاية  الإقرار

م وحتى عام 2005للسنوات من  االمكلف على محاسبته تقديري   اعتراض، مما ترى معه اللجنة قبول "همن المصلحة بشأن اإشعار  

 .م2011م و2010للعامين  اه على محاسبته تقديري  اعتراضكلف عن هذه السنوات، ورفض م والأخذ بما جاء بإقرار الم2009
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( 26,187( ريالا، وقد بلغت الفروقات الضريبية بمبلغ )130,933م بمبلغ )2012فروق الإهلاك والصيانة لعام  – 2

 :ريالًا 

 :وجهة نظر المكلف –أ 

( ريالا، وبعد 17,254م فروقات ضريبية مستحقة بمبلغ قدره )31/12/2012م حتى 1/1/2012ورد ضمن ربط الهيئة عن الفترة من 

 ادراسة الربط مع الميزانية والإقرارات المقدمة للهيئة اتضح أن أسباب الفروقات تتلخص في أنه تم تعديل صافي الربح طبق  

ن فروق الاستهلاك الواجب إضافتها إ( ريالا، وهي عبارة عن فروق استهلاك للأصول الثابتة، حيث 130,933للحسابات بمبلغ )

( ريالا، وفقا لما 6,482إضافة فروق مصاريف صيانة مرسملة بمبلغ )( ريالا، وكذلك 80,333على صافي ربح الحسابات هي بمبلغ )

 :يلي

 المبلغ )بالريال( البيان

 81,788 صافي أرباح العام

 80,333 تضاف فروق استهلاك

 6,482 صافي الربح المعدل

 (42,151) ( لتغطية الخسائر المرحلة%25يخصم )

 126,452 صافي أرباح العام المعدلة 

 25,290 %20×  126,452مخصص الضريبة = 

وقد تم سداد الضريبة للهيئة. ومن خلال ما سبق ذكره يتضح أنه لا توجد أي فروقات ضريبية مستحقة على المكلف عن الفترة 

 .م31/12/2012م حتى 1/1/2012المالية من 

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

كما تم احتساب فروق  ،( من نظام ضريبة الدخل17لأحكام المادة ) اتوضح الهيئة أنه تم احتساب إهلاك الأصول طبق  

 .ضريبة الدخل( من نظام 18ج( من المادة ) ،لأحكام الفقرتين )ب ا( طبق  %4الصيانة الزائدة عن )

 :رأي اللجنة –ج 

على وجهة نظر المكلف والهيئة، ومحضر جلسة المناقشة، تبين للجنة أن الخلاف بين الطرفين ينحصر في  الاطلاعبعد 

م، بينما ترى الهيئة أنه تم احتساب إهلاك الأصول وفروق 2012طلب المكلف عدم احتساب فروق الإهلاك والصيانة لعام 

توافر للجنة المستندات التي تدل على صحة وجهة نظر ث لم تحكام نظام ضريبة الدخل، وحي( طبقا لأ%4الصيانة الزائدة عن )

 .المكلف على هذا البند اعتراضرفض المكلف، فإن اللجنة ت
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 :الخسائر المرحلة – 3

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :( ريالات، وذلك كما يلي287,710هناك خسائر محققة من واقع القوائم المالية المدققة للمكلف بمبلغ قدره )

 ال(ـالمبلغ )بالري الماليةالسنة 

 238,025 م2005

 49,685 م2008

 287,710 الإجمالي

الربح لتغطية الخسائر المرحلة بمبلغ ( من %25وتم حسم جزء من الخسائر السابقة في الأعوام التي تحقق فيها أرباح بنسبة )

 :( ريالا وذلك كما يلي112,570)

 ال(ـالمبلغ )بالري السنة المالية

 11,586 م2008

 16,895 م2009

 22,246 م2010

 19,692 م2011

 42,151 م2012

 112,570 الإجمالي

( ريالات، وهو المبلغ الواجب سداده للهيئة عن 5,709يتضح مما سبق ذكره أن باقي الضريبة المستحقة على المكلف تبلغ )

 .حسب ما سبق ذكره أعلاهالسنوات السابق ذكرها مع الأخذ بالحسبان باقي الخسائر الواجب خصمها 

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

م، وتوضح الهيئة أن الربوط الضريبية المعدلة التي أجرتها 2008م و2005يطالب المكلف بترحيل الخسائر المدورة عن عامي 

( من اللائحة 11لأحكام المادة ) االهيئة لم تظهر خسائر لهذين العامين، وعليه لا توجد خسائر معدلة ليتم ترحيلها، وذلك طبق  

يحق للمكلف ترحيل الخسائر هـــ التي تنص على أنه: "11/6/1426( وتاريخ 1535التنفيذية الصادرة بقرار وزير المالية رقم )

 السنوات الضريبية التي تلي سنة الخسارة وذلك إلىالتشغيلية المعدلة حسب ضوابط النظام وهذه اللائحة للأغراض الضريبية، 

أن يتم استرداد كامل الخسائر التشغيلية المتراكمة ودون التقيد بمدة محددة، على أن يكون  إلىةبتخفيض أرباح السنوات التالي

 .لإقرار المكلف " ابح السنوي طبق  ( من الر%25الحد الأقصى المسموح بحسمه في كل سنة ضريبية لا يتجاوز )

 :رأي اللجنة –ج 
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على وجهة نظر المكلف والهيئة، ومحضر جلسة المناقشة، تبين للجنة أن الخلاف بين الطرفين ينحصر في طلب  الاطلاعبعد  

م، بينما ترى الهيئة أن الربوط الضريبية المعدلة التي أجرتها لم تظهر 2008م و2005المكلف ترحيل الخسائر المدورة عن عامي 

م في 2009 إلىم 2005حسابات المكلف للسنوات من  إهداراللجنة لم تؤيد ن إخسائر لهذين العامين كي يتم ترحيلها، وحيث 

ه، والأخذ بالخسائر المعدلة المرحلة كما هي بإقرار المكلف المبني على اعتراضالمكلف، فإنها ترى قبول  اعتراضالبند الأول من 

 .القوائم المالية والمصادق عليه من المحاسب القانوني

 

 :اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يليوبناءً عليه تقرر 

 :: الناحية الشكليةأولًا 

 .لحيثيات القرار اة الشكلية؛ وفق  المكلف من الناحي اعتراضقبول  

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

محاسبته تقديريا ه على اعتراضم، ورفض 2009م حتى 2005المكلف على محاسبته تقديريا للسنوات من  اعتراضتأييد  – 1

 .لحيثيات القرار ام؛ وفق  2011م و2010 لعامينل

 لحيثيات القرار. ام؛ وفق  2012المكلف على بند فروق الإهلاك والصيانة لعام  اعتراضرفض  – 2

 .لحيثيات القرار اة المرحلة؛ وفق  المكلف على بند الخسائر المعدل تأييد اعتراض – 3

اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال  إلىعلى هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببا  اعتراضبأنه يحق لمن له  اعلم  

جب مدة ستين يوما من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بمو

 .هذا القرار أو ضمان مصرفي بها

 ،،،والله الموفق


